tentia. Sententia ex causa ex qua oritur appellatio seu iniquitas causata in sententia: licet ut inquit iuriscōsultus. in. l. j. d. appellatio. in principio. Solent indices sepe appellacionem sententias in impios reformare. ¶ Primo itaq; de sententijs discutimus & postmodum de appellacionibus videbimus: videamus itaq; iam primo de causa efficiente sententie scilicet de iudicibus. vnde quero t̄ qui nō possunt esse indices. quo cognito sciemus qui possunt esse indices. quia cognitio vno contrariorū cognoscitur & reliquorū. vt in. l. ij. ff. de his qui sunt sui vel alieni iuris. ¶ Contra impediuntur esse indices ppter penalitatem: vt infamis. quidam ppter indicij imbecillitatem: vt pupillus. quidam propter instabilitatem: vt mulier: quidam propter naturam: vt furiosus: quidam propter incapacitatē iuris ciuilib: vt serui. Hec omnia probantur in. l. c. n. p. p. p. de iudi. Hec namq; exceptiones possunt opponi cōtra iudicem delegatum. & debent opponi ante litem contestā. Post autem non possunt opponi: quia sunt dilatorie tantū. ¶ Exceptio autem q̄ est pupillus vel furiosus potest quādocunq; opponi. quia illud est naturale: vt in. §. sed naturali. instit. d. iure naturali & ciuili. Ita tenet Innocen. in. c. sciscitatus. de rescriptis.

¶ Contra autem iudicem ordinariū nō possunt opponi iste exceptiones. donec toleratur in officio. quia cōtra eum solum possunt opponi. quod est excommunicatus: quod ē suspensus a iurisdictione: vel quod est remotus ab officio. ita tenet Innocen. in. c. c. abbatis. de officio delegati. immo plus dicit ipse: t̄ quod si index delegatus esset infamis et nō opponeretur sibi illa exceptio: quod nō potest se excusare allegando se infamem. ¶ Ratio: quia videret per suam confessionem se velle expone rare: cū nemo audirur allegans turpitudinem suam. c. inter dilectos. de donatio. ita dicit Innocen. in dicto. c. sciscitatus. ¶ Subijcit etiaz Innocen. in capi. super literis. de rescriptis. t̄ q̄ rescriptum iudicis delegati nō potest elidi: dato quod opponatur. quod index sit adulter: fur: vel homicida: vel quod commiserit aliud delictum: nisi fuerit damnatus de illo delicto: q̄ quā tumcunq; sit criminofus nō tamen est infamis infamia iuris: que solum per sententiā infertur. Si autem esset damnatus non posset esse index. ita tenet etiaz angelus in. l. cum p. p. p. in. §. j. ff. de indicijs. et hoc per textum in verbo senatus mortis. prolixius dicit Innocen. in dicto. c. super literis. Quod si impetrator iudicis delegati tacuit in imperatione illū esse damnatum de hoc delicto: & etiam scitit: non per hoc eliditur rescriptum ipso iure: quia id quod est occultum non concernit causam partis: sed delegati. Ergo ad hoc vt ipsum rescriptum elidatur: oportet opponere cōtra personam iudicis: qui est incapax iurisdictionis. & sic rescriptū quod valet persone inhabilis non potest iurisdictionem tribuere: hoc credo quod velit. alias nescio capere mentem Innocen. verissime rescriptum valet. et opponitur exceptio: quod index talis infamis iudicare nō potest: recurre tamen ad capitulum sciscitatus ibi illam materiā plenissime reperies. ita tenet Angelus vbi. §. ¶ Ex his in iurē

¶ In episcopum. Dum modo talis electus sit literatus: alias non secundū se ly. in. c. si quando. in versicu. dum glo. hic supra de rescrip. vbi etiam au super vi
 6 git pluralium dubitationis vtrum religiosus possit esse index secularis. qz nemo militans deo implicat se negocijs secularibus vt in toto titu. ne clerici. vel mona. Sacerdos aut bene potest esse arbitrator: et arbiter. non autem monachus: et similes: quia non habent velle neqz nolle sicut Barto. in. l. non distingue mus. in. s. sacerdotio. et in. l. pedius. ff. de arbi. Sed remanet dubium t vtrum religiosus possit esse index ecclesiasticus. Et pro hoc determinando videndum est: vtrum religiosus possit esse episcopus: et sic vtrum possit esse index ordinarius. Secundo vtrum religiosus possit esse vicarius epi. Tertio vtrum religiosus possit esse index delegatus. ¶ Circa primum respondeo quod religiosus sit quicumqz velit potest esse episcopus: et eligi in epi. castus est expressus in cle. i. de elect. licet alias vnus de vna religione non possit eligi superior alterius religionis. sed dinerse. vt in. d. cle. ¶ Ad secundū reperio Paulū Azonē doctorem eximij consuluisse religiosum posse esse vicarium episcopi. b. et allega. hoc tenere Pan. de eleaza. in cle. ij. de rescrip. Ego autem dubito hoc procedere in fratre minore monacho: et etiā de alijs religiosis. Sed plus de istis: quia ex quo religiosi non habent velle neqz nolle: vnde potest dici qd religiosus potest esse vicarius episcopi cum licentia sui superioris. alias nō credo talem religiosum esse vicarium episcopi. Cū religiosus debeat prestare obedientiam suo superiori que obedientia possit impediri per tale officium vicariatus: quia exercendo religiosus tale officium non posset esse in continua obedientia superioris: maxime si id quod requireret dicta obedientia esset incompatible dicto officio vti presertim do. tenent. vt supra dixi.
 9 ¶ Circa tertiam dico qd causa per summum pontificem vel eius legatiū non pōt delegari nisi religiosis habentibus dignitatē. vt in. c. statutum. de rescrip. lib. vj. vel canonicis ecclesiarū cathedraliū. ¶ Potest etiā dicta causa delegari vicario generali vel vicario foraneo: videlicet illi: qui est vicarius certe par tis diocesis veluti est vicarius placentin⁹ in hac terra. Cremona. et vicarius episcopi. Cremonensis in dicta eadem terra: qui dicuntur vicarij non tamē generales vt voluit cle. ij. de rescrip. Item priori ecclesie conventuali poterit causa delegari p papam: vel delegatum ab eo. Hec probantur ad literam in cle. ij. de rescrip. Priori aut claustrali non potest per papam causam delegari et ceteris personis. vt in. d. cle. ij. et ceteris pions in iure non expressis nō tenet delegatio facta per papā: vel delegatum: immo si papa delegaret vni simplici clerico non habenti dignitatem vel canonicatum in ecclesia cathedrali: processus per talem habitus esset ipso iure nullus: etiā si non opponeretur p pres. ita decidit Joan. an. in. c. ij. de rescrip. in punc. lib. vj.
 11 ¶ Eps autē vel ordinarius potest quicumqz clerico non habenti dignitatem vel canonicatum delegare sicut Joan. andr. in d. c. statutum. Intelligite tñ circa id. quod dixi de papa vel ei⁹

tio illiterature maxime in episcopo dispē sare possit: et ibi etiā an electio pape per illiteraturā vti dicitur. De quo p Pan. noz. in rub. de sum. tri. ni. num. vj. vbi dixi in apostil. ad ipsum. in h. episcopi. dicit post collectionem. c. c. ex eo. nu. xix. t apost. in h. ad sui damnationem. de pe. et remi. Cellus. b. ¶ Vicarius epi. Idē noz. collec. in. c. ad apostolice. numero. v. ver si. et notandum a contrario sensu. et ibi posui in add. ad ipsos. in apostilla. in versic. religiosus potest esse vicarius epi. infra de rescrip. Cellus.

k ij

Interlocutorie et appellationes.

¶ **C** Lege. vide que habentur de hac clausula per Fely. in. c. nonnulli de rescripto; et quid operetur vide domi. Alexan. de imo. in consil. ij. in. j. parte. et in consil. cf. ea. parte. et in consil. lxxxvij. in. ij. parte. et in consil. cxxij. ea. parte. et in consil. cxxij. ea. parte. et in consil. cxxij. ea. parte. et in consilio. j. ea. iij. parte. et in consilio. xl. in. ij. parte. et in consil. cxxij. in tertia parte. et in consilio. cxxxv. in ea. ij. parte ubi ponit an sufficiat dicere non obstante: si non dicat non obstante tali lege: et maxime quod vult tollere sententiam latam et sic an requiratur mentio similis: et in consil. cxxxvij. in prima parte. et de clausula ex certa scientia ad hanc que dicitur. s. eo. in. j. p. f. s. i. apo. stillis: et in tracta. clausularum in clausula non obstantibus versu. non obstante tali lege. et pl. se. versu.

legato non posse committere causam non habentibus dignitatem vel canonicatum ecclesiarum cathedralium: hoc esse verum nisi papa apponeret clausulam non obstante aliqua lege: vel nisi apponeret clausulam ex certa scientia. vel nisi apponeret clausulam non obstante facto tali: et fieret mentio expressa impedimenti: vel si diceret committimus hanc causam petro clerico non obstante: quod non habeat dignitatem. he tres clausule potestatem habent ut voluit Bald. in. l. fina. C. sen. rescin. non pos. Plus dico quod si ex literis appareret et ex eorum tenore aliquod esse concessum contra ius: quod tunc istud valeret: etiam non specificata clausula ex certa scientia: quia ubi emanat rescriptum aliquod ex cuius tenore deprehenditur aliquid esse concessum contra ius: et hoc apparet expresse ex tenore literarum rescriptum valet: et non requiritur quod apponatur clausula ex certa scientia. Quis ex quo factum istud ad contra ius est narratur pape: presumitur illud legisse: et intellexisse: et ergo aliquid su per hoc concessit valet ex presumpsa eius scientia. Sed certe iste glos. hic allega. mordentur a multis docto. quinimmo volunt: quod imo debeat certe constare de voluntate pape: quod voluerit facere contra ius: et hoc fieri potest per clausulas supradictas. non autem debet sufficere: quod constet de voluntate pape presumptine: ut supra. vides glos. est singu. in. c. statutum. in princip. in versu. literarum. de rescript. lib. vj. et in. l. quidam. consulebat. ff. de re iudi. verbi gratia: papa in literis dicit concedimus clerico petro minor. xxy. annorum. posse missam celebrare. Item ubi in literis narratur facta pertinentia ad materiam: valent tales littere etiam non specificata clausula ex certa scientia. glos. est singula. in ca. pastoralis. in principio. in verbo. ex certa scientia. de officio delega. Item clausula apposita ex certa scientia solus operatur in literis: que presumantur principes scire: veluti in his que sunt iuris in his autem que sunt facti: et que in facto consistunt: veluti sunt statuta: et consuetudines: talis clausula nihil operatur: ita dicit singula. Bald. in. l. fina. C. senten. rescin. non pos. quod dictum Bald. videtur mihi falsum: quinimmo dicendum est contrarium eius quod dicit Baldus. videlicet: quod in his que sunt iuris clausula ex certa scientia nihil operatur: quia presumitur ius scire: et ideo illa clausula aliquid operatur: quia presumitur: informatur de facto. **¶** Et nota. bene quod ad probandum certam scientiam principis requiritur quod ista clausula sit expressa in literis: alias non poterit probari certa scientia principis per testes. glos. est singula. in clemen. ij. de rescript. Et glo. est singu. in. c. statutum. lib. vj. etiam in principio. in verbo literarum. item no. secundum Bald. in dicta. l. fi. C. senten. rescin. non pos. **¶** Quod clausula ex certa scientia est necessaria in his

que concernunt preiudicium alterius. In his autem que non concernunt preiudicium alterius: sufficit quomodo appareat de scientia principis. Iste est casus in l. idem vlpianus. §. et alij ff. de excusa. tuto. ¶ Est ordine successiuo videndum de his que consistunt circa formam sententiarum et primo quidem debet sententia in scriptis ferri. Et dico sententiam diffinitivam: vt in l. i. §. i. r. itj. C. de sent. ex peri. rec. Interlocutoria autem ferri potest verbotenus: etiam sine scriptura: dummodo postea per notarium redigatur in scriptis et in actis. fm Bald. in l. fina. C. de sen. ex peri. reci. Unde si in sententia diffinitiva non sunt apposta verba. In his scriptis pronunciamus: tunc non valet sententia: quia illud pro forma requiritur. Ita tenet Ange. in l. error. C. de testa. et in l. si. C. de sen. ex peri. reci. glo. tenet contrarij in c. si. de reg. iur. lib. vi. Eodem modo si dicatur in actis sententia lata data et. nisi etiam sit verbum lecta: non valet sententia: saluo nisi diceretur sententia promulgata: quia tunc sufficeret secundum Ange. in l. si. §. allegata. Pro hoc facit in simili quod dicimus in testamento secundum Bal. q. si testamentum non est lectum per notarium: licet habuerit scriptum non valet. text. est sing. cum glo. in l. fideicommissa. in. §. i. ff. de lega. iij. ¶ Dicit tamen Barto. quod sententia diffinitiva potest ferri sine scriptis et ex consensu partium. ita dicit ipse. l. quoties. C. de privileg. scho. lib. xij. Et alleg. glo. hoc tenent cum d. l. quoties. in verbo contententibus. et hoc idem tenet Ange. in aut. nisi breuiores. C. de sen. ex peri. reci. immo plus secundum Bar. vt refert Ange. in d. aut. nisi breuiores. nulla acta debent fieri in sententis: nisi libellus. et sententia diffinitiva: sed certa possunt fieri ore tenus sed postmodum debent per notarium in actis redigi secundum theoricam. c. quoniam contra falsam. ¶ Secundo requiritur quod sententia diffinitiva feratur et recitetur per iudicem: vt in d. l. i. nisi index ferens sentiam esset de maioribus iudicijs cinitatis. q. tunc post sententiam facere recitare per tabellionem ipso presente et mandante: et postmodum lecta sententia index debet dicere Et ita nos pronunciamus: et ita fm Barto. in d. l. i. et sic seruat consuetudo. ¶ Poterit etiam index ferre sententiam per verba singularis numeri hoc modo pronuntio declaro condemno et. Ita sentis glo. in l. si. §. alleg. quam ibi sequitur Bal. Non autem poterit index ferre sententiam verbotenus: et postmodum facere per notarium scribi: quia requiritur pro forma que in scriptis recitatur fm Barto. qui ita not. in l. si. C. de sen. ex peri. recitan. Iudex debet ferre sententiam non tanquam priuata persona: sed tanquam publica et officialis. vnde si index videret maleficium committi: testis autem deponeret contrarium: debet indicare iudex secundum allegata et probata. non secundum priuata suam conscientiam vt in l. illicitas. §. veritas. ff. de offi. procu. et hoc casu secundum Bald. index debet preferre nomen dignitatis homini proprio hoc modo. nos vicarius Petrus de talibus et. licet committere soleat referri nomen proprium ita dicit Bald. in l. i. C. de senten. ex peri. recitan. Hec vera sunt in sententia diffinitiva in interlocutoria autem indistincte potest ferri per alium: vt in

In scriptis ferri. et adde quod sententia per testes probari non potest nisi scriptura prius de ea facta sit perdita: ita Baldus in Lemancipatioe paulo post pnc. C. de fide instr. et Ro. in decisioe cccxij. et cccxxvi. ite fuit dubitatum. et Pan. in c. si ent. l. iij. no. j. de re iudica.

h. iii

Interlocutorie & appellationes.

Sntia scripta. Ita p alex. oio i l. videam.
S.j. de i litē a
in r. & bal.
l. l. hac p sul 18
at
atissima. S. at
cū hūana h.
irē est arg. &
ibi pan. de
ca. C. q̄ test.
sa. po. quid
Et d̄ snia su
p̄ icidēti: an 19
possit ferri
sine scri. vis
Ro. sn. suo
v. lci. q̄ snia
super icidē
ti. Celsus.
In scri-
ptis. an rqn̄ i
scrip̄s & si-
ne scriptis
fieri possit
p̄testatio vi
de Fel. l. c.
cō. m. ferra.
i h. p̄la cō-
cto cū se. s.
d̄ p̄st. De q̄
vis bar. i au
tē. d̄ iēp. nō
fol. pec. nu.
v. colt. viq̄. &
20
q̄ ibi posui b
i add. ad ip̄s
de q̄ ēr dixi
post bal. in
aut. p̄byte
ros. nu. j. in
h. nō est de
suba p̄testa
tionis. C. d̄
epi. & de. C.
Sede-
re. Et adde 21
q̄ in actis c
debet scribi

l. diē proferre. in prin. ff. de arbitris. quod tenent glos. & doct. in
l. ij. C. de senten. ex peri. reci. **N**ec em̄ iudex satisfacet quo ad
sententiā diffinitivam: si sententiā scriptam clausam vel aper-
tam tradat litigatoribus dicens ista est mea sententiā. accipite.
nam oportet: qd̄ recitet verbotenus sententiā scriptam: vt
voluit glo. parnala. in. l. ij. sep̄im allegata. **A** qua glo. argu-
mento sumpto infert Bald. in. d. l. j. † qd̄ non valet snia lata s̄m
consiliū sapientis: si consiliū nō est apertū secus s̄m eū est in ar-
bitratore: quia eius snia lata valebit: etiam si non sit consiliū
sapientis apertū. Si dicat arbitrator: pronuncio secundum cō-
siliū talis iuris periti mihi presentatum: licet dictum consiliū
non sit apertum: naz valebit talis snia: quia coram arbitratore
non est iudicium: sed potius dicitur actus extrajudicialis s̄m
Bald. in. d. l. p̄alleg. & s̄m Inno. in. c. quintanallis. de iure iur.
Immo plus s̄m Bald. in. d. l. j. † valebit huiusmodi snia lata p̄
iudicem pronuntio debere seruari prout cōstat in instrumēto
rogato per talem. Si in instrumēto cōtineatur aliquod: quod
posset inferri in condemnationem: vel absolutionem: quia pa-
ria sunt exprimere aliquod certuz: vel se referre ad aliquod qd̄
contineat certum infra notata in. l. miles. in. s. si iudex. ff. de re
iudi. ita etiam tenet glo. in. c. iij. in prin. de accu. & per Bar. in
l. ij. C. de sentē. ex peri. reci. vbi per Bald. dummodo tale instru-
mentū fuerit productū: quia si nō esset productū non posse dici
esse deductum in iudicio. vt in. l. non viderur. ff. de iudi. hec pla-
ne sunt in sententiā diffinitivā: quia iudex debet recitare sentē-
tiā in scriptis verba exprimendo: secus est in appellatione: que
interponitur per appellantem coram iudice a quo. Et idem in
p̄testatione que fit in scriptis alicui: quia non requiritur: qd̄
appellans vel p̄testans talem appellationem vel p̄testatio-
nem in scriptis factam verbis exprimat sed sufficit: qd̄ porri-
gat schedulam iudici: a quo vel p̄testato p̄testationē tradat
dicens. Hec est mea p̄testatio. vel hec est mea appellatio in
causa tali & c. vt est casus in. c. appellatio. de appella. libro. vj. et
in. l. vt p̄fectus. C. de anna. exceptio. ita tenet Ange. in. l. j. C.
de senten. ex pericu. recitan. idem tenet Bald. in. l. fina. C. de ne-
gorijs gestis. **N**on per hoc credatis: quod necesse sit semp̄
p̄testationem fieri in scriptis. immo sufficit fieri verboten⁹
sine aliqua scriptura: dummodo adsint testes: saluo q̄ in casu
in quo p̄testatio succedit in loco libelli: tunc requiritur fieri
in scriptis. ista est pulcherrima doctrina Bald. in. l. fina. C. de
negorijs gestis in prima questione. & probatur prima pars in
l. scire oportet. s. oportet. de excusatione tutorum. vel curatoris.
Exceptio autem probatur in autentica hanc querelam. C. de
non numerata pecu. Et ideo isti consules viciniarum & villarū
qui debent denunciare maleficia: debent dare in scriptis ipso-
rum denunciationes: quia succedunt in locum libelli: tunc re-
quiruntur fieri in scriptis: quia alias non est super quo proceda-
tur secundū Bald. in. d. l. fina. **T**ertio iudex quando fert sen-
tentiam debet federe^c in tribunali in loco maiorum suorum:
quia sedendo & quiescendo anima fit prudentior: secundū p̄he